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Bystrowska), Uniwersytetu Jagiellońskiego (mgr Agnieszka Legutko) 

i Uniwersytetu Wrocławskiego (mgr Marek Jaskulski), a także niżej podpisany 

z ramienia Uniwersytety Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Warto podkreślić, 

iż dr A. Goździk była nie tylko referentem, lecz także organizatorem 

i przewodniczącą panelu na temat edukacji pt. Polar Research for STEM 

Education. Tematyka edukacji stanowi coraz ważniejszy wątek w problematyce 

arktycznej, zarówno z perspektywy naukowej, jak i politycznej (jest jednym 

z priorytetów Finlandii jako przewodniczącego Rady Arktycznej w l. 2017-2019). 

Jak na każdym kongresie również w Umea dokonano wyboru nowych 

władz IASSA: prezydenta (został nim prof. Andriej Petrov z University of Northern 

Iowa) oraz członków Rady Council (jednym z nowych członków został niżej 

podpisany). Na prezydenta IASSA kandydowali także Amerykanka prof. Diane 

Hirshberg (Anchorage University) i Rosjanin prof. Dmitry Funk z Uniwersytetu 

w Tomsku. Wybór między przedstawicielem USA (w kontekście polityki 

prezydenta D. Trumpa) i przedstawicielem Rosji (w kontekście polityki 

prezydenta W. Putina) sprawił, iż niektórzy uczestnicy uznawali, że tak czy 

inaczej podjęta decyzja będzie miała swoisty kontekst polityczny. Być może miało 

to wpływ na wybór „złotego środka”, gdyż jakkolwiek wygrał kandydat 

z amerykańskiej uczelni to zadeklarował on, iż kolejny kongres w 2020 roku 

będzie organizowany w Archangielsku na Northern (Arctic) Federal University. 
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XXXIV SCAR BIENNIAL MEETINGS W KUALA LUMPUR,  

20-30 SIERPNIA 2016 R. 

SCAR – Scientific Committee on Antarctic Research stanowi organizację 

pozarządową należącą do ICSU (International Council for Science). Polska 

została przyjęta do SCAR w 1978 r. SCAR odbywa swoje spotkania co dwa lata. 

Poza obradami plenarnymi typu organizacyjnego i statutowego organizowane są 

także sesje naukowe (Open Science Conference) i prace zespołów w ramach 

stałych grup roboczych. Członkostwo w SCAR stwarza możliwości polskim 

badaczom wpływania na światową politykę naukową w badaniach Antarktyki. 
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Polskie badania w Antarktyce prowadzone są głównie w dziedzinie biologii i nauk 

o Ziemi w oparciu o Polską Stację im. H. Arctowskiego. 

Ostatni SCAR Meeting odbył się w Kuala Lumpur (Malezja) w dniach 20-

30 sierpnia 2016 r. Oficjalnym hasłem przewodnim spotkania było „Antarctica in 

the Global Earth System: From the Poles to the Tropics” do czego zobowiązywała 

chociażby nietypowa, jak na spotkanie badaczy polarnych, lokalizacja 

sympozjum. Oficjalne obrady poprzedzone były szeregiem warsztatów i spotkań 

roboczych. Jednym z nich było spotkanie PRAMSO (Paleoclimate Records from 

the Antarctic Margin and Southern Ocean), którego celem było przedstawienie 

zatwierdzonych i omówienie przyszłych dużych międzynarodowych wierceń 

w Antarktyce. Zebranie otworzyła Laura de Santis (Włochy). Na początku Denis 

Kulhanek (USA) przedstawiła krótką historię IODP (International Ocean 

Discovery Program), który realizuje wiercenia oceaniczne na całym świecie. 

W ramach tej organizacji na początku 2018 r. zostaną przeprowadzone wiercenia 

na szelfie Morza Rossa i Ziemi Adeli, rok później na Morzu Amundsena, a w 2020 

r. być może w rejonie Półwyspu Antarktycznego. Mają one za zadanie pomóc 

zrozumieć mechanizmy oceanograficzne wpływające na dynamikę kriosfery 

Antarktyki, dzięki czemu możliwe będzie zastosowanie precyzyjniejszych modeli 

dotyczących przyszłego zachowania lądolodów, a co za tym idzie trafniejsze 

prognozy wzrostu poziomu oceanu światowego. W długookresowej strategii 

IODP planowane jest kontynuowanie badań na Półkuli Południowej, co zwiększa 

szanse na realizację kolejnych projektów w Antarktyce. 

Program IODP jest otwarty dla naukowców z krajów należących do tej 

organizacji, w przypadku krajów europejskich za pośrednictwem konsorcjum 

ECORD (European Consortium for Ocean Research Drilling). Przez kilka 

ostatnich lat, dzięki staraniom prof. Jerzego Nawrockiego, byłego dyrektora PIG-

PIB, Polska była członkiem tej organizacji. Niestety w połowie b.r. władze PIG-

PIB zawiesiły członkostwo najprawdopodobniej z powodów finansowych. 

Formalnie uniemożliwia to zgłaszanie projektów badawczych przez polskich 

badaczy, a także aplikowanie o udział w zatwierdzonych już wyprawach 

badawczych. 

W obradach przedstawiono także kolejne mniejsze inicjatywy badawcze, 

które obecnie koncentrują się w rejonie Lodowca Totten we Wschodniej 

Antarktydzie, który jest powiązany z największym czynnym obecnie 

podlodowcowym basenem sedymentacyjnym, a na jego przedpolu w wyniku 

wyjątkowo silnej subsydencji zalegają miąższe osady od górnej kredy do dziś 

będące potencjalnym źródłem informacji na temat historii tego unikalnego 

obszaru. Przedstawiono także wstępne plany wykorzystania urządzeń 

wiertniczych użytych w projekcie ANDRILL, bądź to w Zachodniej Antarktyce 
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w poszukiwaniu osadów hipotetycznej trans-Antarctic seaway bądź w pobliżu 

niemieckiej stacji Neumayer. 

Na zakończenie Richard Levy (Nowa Zelandia) przedstawił informację 

o organizacji ICDP (International Continental Scientific Drilling Program), która, 

chociaż dysponuje znacznie mniejszymi środkami niż IODP, działa na 

analogicznych zasadach jednak w zakresie wierceń lądowych. Jako taka może 

służyć jako doświadczony partner przy planowaniu prowadzenia wierceń także 

w Antarktyce. ICDP organizuje kursy dla badaczy planujących badania 

z wykorzystaniem wierceń. Polska była wymieniona jako kraj zainteresowany 

przystąpieniem do tej organizacji.  

Obrady i sesje naukowe SCAR Open Science Conference (22-26 

sierpnia) odbywały się w Kuala Lumpur Convention Centre a organizacja 

programu spoczywała w rękach International Science Organising Committee pod 

przewodnictwem Gary Wilson (Nowa Zelandia) i Irene Schloss (Argentyna). 

W obradach tych wzięło udział ponad 900 badaczy z 41 krajów. W 41 sesjach 

zgłoszono prawie 1000 abstraktów. Polskę reprezentowało sześcioro 

pracowników naukowych: Katarzyna Chwedorzewska, Małgorzata Korczak-

Abshire, Robert Bialik (IBB PAN), Grzegorz Rachlewicz (UAM), Urszula Hara 

(PIG-PIB), autor niniejszego sprawozdania, a także troje doktorantów: Anna Znój 

(IBB PAN), Joanna Sziło (IGF PAN) i Aneta Majda (IP PAN), którzy w sumie 

przedstawili 4 referaty i 8 posterów. 

Oficjalna inauguracja SCAR Open Science Conference miała miejsce 

22 sierpnia. Przemówienie powitalne do uczestników wygłosili prezydent SCAR 

Jeronimo Lopez-Martinez (Hiszpania) i minister nauki, technologii i innowacji 

Malezji Datuk Seri Panglima Madius Tangau. Wręczono także nagrodę Tinker-

Muse Prize Robertowi DeConto (University of Massachussets, USA) za prace 

nad modelowaniem dynamiki lodowców Antarktyki i ich wpływem na zmiany 

poziomu morza. Obrady Selection Committee tej nagrody pod przewodnictwem 

Petera Barretta (Nowa Zelandia) odbyły się na początku czerwca 2016 r. 

w Pałacu Staszica w Warszawie.  

W czasie konferencji przyznano także trzy nagrody Medal for Excellence 

in Antarctic Research. Wszyscy trzej laureaci: Robert Dumbar (USA), Heinrich 

Miller (Niemcy) i Francisco Herve (Chile) byli związani z badaniami geologicznej 

i klimatycznej historii Antarktyki w szerokiej współpracy międzynarodowej. 

W trakcie konferencji odbył się także finał akcji Women in Antarctic 

Science tzw. Wikibomb mającej na celu podnieść rozpoznawalność badaczek 

Antarktyki. Akcja ta była bardzo pozytywnie oceniona przez całe środowisko 

i kierownictwo SCAR. W jej wyniku utworzono bądź ulepszono ponad 100 
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kobiecych biografii w Wikipedii. W tym gronie znalazła się Maria Agata Olech 

(UJ), dla której stworzono wpis na https://en.wikipedia.org/wiki/Maria_Olech. 

W środku konferencji naukowej, tzn. 24 sierpnia, organizatorzy 

zaplanowali Science Day. Na posiedzeniu plenarnym przedstawiony został 

dorobek Scientific Research Programmes, a po południu odbyły się spotkania 

SCAR Standing Scientific Groups (SSGs). Wzięło w nich udział trzech krajowych 

przedstawicieli Katarzyna Chwedorzewska (Life Sciences), Robert Bialik 

(Physical Sciences) i autor niniejszego sprawozdania (GeoSciences). Na tych 

częściowo zamkniętych spotkaniach zaprezentowano osiągnięcia grup 

eksperckich i roboczych, omawiano sprawy budżetowe i organizacyjne.  

Na posiedzeniu grupy GeoSciences przypomniano i podkreślono 

znaczenie planowanych na najbliższe lata dużych programów wierceń morskich 

w Antarktyce, co zostało szczegółowo omówione przy okazji spotkania 

PRAMSO. Badania te mają potencjał znacznego poszerzenia naszej wiedzy na 

temat historii i mechanizmów rządzących dynamiką kriosfery Antarktyki, i będą 

wymagały znacznego wysiłku całego środowiska naukowego. Podkreślono też 

znaczenie scalania i udostępniania dotychczasowych wyników badań 

sejsmicznych w ramach Antarctic Seismic Data Library System (SDLS). W latach 

2013-2015, dzięki wsparciu finansowemu (100 tys. USD) ze strony koreańskiego 

KOPRI możliwe było znaczne przyspieszenie prac w ramach tego programu. Na 

posiedzeniu SSG GeoScience przedstawione zostały także osiągnięcia 

programów narodowych, w tym osiągnięcia polskich badaczy. 

Ponadto w trakcie konferencji, Robert Bialik uczestniczył w spotkaniu 

Geoheritage and Geoconservation Action Group oraz EU-PolarNet, a Małgorzata 

Korczak-Abshire w spotkaniu CEP (Committee for Environmental Protection) 

i CCAMLR (Convention on the Conservation of Antarctic Marine Living 

Resources). W ramach specjalnej sesji prezentującej główne kierunki 

działalności SCAR i narodowych programów antarktycznych zaprezentowany 

został poster „Polish research in Antarctica 2014-2016”. 

Ostatnim punktem konferencji był SCAR Delegates Meeting (29-30 

sierpnia). Wzięli w nim udział delegaci reprezentujący 39 dotychczasowych 

krajów członkowskich i cztery nowoprzyjęte, a także Executive Committee, Union 

Members, Secretariat, Local Organizing Committee i Observers. Stronę polską 

reprezentowali Robert Bialik (IBB PAN) i autor niniejszego sprawozdania. 

Pierwszego dnia przy okazji wewnętrznego audytu dokonano przeglądu struktury 

SCAR, która jest dość skomplikowana (schemat struktury na 

http://www.scar.org/about/organisation), ale jak się zgodzono spełnia swoja rolę 

i dobrze odzwierciedla różnorodność działań SCAR i jego środowiska 

naukowego. 
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W skład SCAR wchodzą trzy SSGs (Standing Science Groups) 

odpowiednio dla Life Sciences, GeoSciences i Physical Sciences. Zapropo-

nowano uproszczenie ich akronimów do SGs (Science Groups). W ich skład 

wchodzi sześć Scientific Research Programme Groups (SRPs); po dwie dla 

każdej SSG. Wszystkie te jednostki, tzn. SSGs i SRPs, mają osobne steering 

committee i budżety rzędu dwudziestu kilku tys. USD rocznie. Są one 

przeznaczone przede wszystkim na organizowanie i dofinansowanie 

uczestnictwa w mniejszych sympozjach i warsztatach, gdzie planowane, 

koordynowane i podsumowywane są wspólne projekty. Uczestnictwo w tych 

ciałach jest na otwartych zasadach, tzn. należy zgłosić zainteresowanie ich 

działalnością do przewodniczących SRPs. Po umieszczeniu na odpowiednich 

listach e-mailowych otrzymuje się informacje o planowanych zjazdach 

i możliwości dofinansowania w nich uczestnictwa. Dlatego też należy zachęcać 

osoby aktywnie działające w Antarktyce do zgłaszania się do SRPs 

odpowiadających tematyce ich zaangażowania. 

Dodatkowo w obrębie poszczególnych SSGs funkcjonują także task 

groups i expert groups, powoływane zazwyczaj dla osiągnięcia bardziej 

konkretnego celu. Ich finansowanie, zwykle rzędu kilku tys. USD rocznie odbywa 

się za pośrednictwem SSGs. Włączenie w działalność tych ciał odbywa się przez 

zaproszenie ze strony ich kierownictwa. Task groups zazwyczaj mają krótszy 

żywot i z czasem przeistaczają się w expert groups. Istnieją także dwie expert 

groups w obrębie nauk humanistycznych. Postulowano ich połączenie i utwo-

rzenie czwartej SSG dla nauk humanistycznych i społecznych, co podniosłoby 

rangę tych dotychczas mniej docenianych dziedzin nauki. Delegaci 

zarekomendowali przygotowanie pełnego wniosku w tej sprawie, który ma być 

rozpatrywany na kolejnym spotkaniu delegatów. 

W dalszej kolejności omówiono także perspektywy w przyjmowaniu 

nowych krajów członkowskich. Jest to pożądane za względu na rozszerzenie 

grona potencjalnych kooperantów, ale także zapewnia dodatkowe wpływy do 

budżetu SCAR. Wśród poważnych kandydatów do członkostwa wymieniono 

Białoruś i Kazachstan, ale są nimi właściwie wszystkie kraje członkowskie 

Council of Managers of National Antarctic Programs (COMNAP) i/lub Antarctic 

Treaty Consultative Meeting (ATCM), które jeszcze nie są członkami SCAR. 

Przedyskutowano także wnioski o członkostwo Kolumbii, Austrii, Tajlandii i Turcji. 

Wszystkie te kraje mogły pochwalić się dorobkiem w badaniach Antarktyki 

i zostały przyjęte jako nowi członkowie stowarzyszeni (Associate Members). 

Kierownictwo SCAR wyraziło jednak oczekiwanie, że zarówno nowi jak 

i dotychczasowi członkowie stowarzyszeni w miarę rozwoju swoich programów 

badawczych będą ubiegać się o pełne członkostwo (Full Members). Milos Bartak 
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reprezentujący Czechy zadeklarował, że na następnym posiedzeniu jego kraj 

wystąpi o pełne członkostwo. 

Następnie zaprezentowano sprawozdania i zapotrzebowania budżetowe 

SSGs, a w dalszej kolejności SRPs. Poparto włączenie w struktury SCAR jako 

grupy eksperckiej FRISP (Forum for Research into Ice Shelf Processes) 

i powołanie nowych grup: Tropical Antarctic Teleconnections, Group on Remote 

Sensing i BEPSII (Biochemical exchange processes at Sea Ice Interfaces). 

Zaanonsowano sympozja SCAR: z nauk o Ziemi w 2019 (Incheon, Korea 

Południowa), z nauk biologicznych 10-14 lipca 2017 (Leuven, Belgia) i w 2021 

(Christchurch, Nowa Zelandia), nauk humanistycznych i społecznych 5-7 lipca 

2017 (Hobart, Australia), PAIS Conference 10-16 września 2017 (Triest, Włochy), 

i wreszcie Marine Ecosystem Assessment of the Southern Ocean Conference 

w 2018 (Hobart, Australia). Zapowiedziano także kolejną po Biogeographic Atlas 

of the Southern Ocean (2015) dużą publikację SCAR, tzn. International 

Bathymetric Chart of the Southern Ocean (IBCSO). 

Delegaci przyjęli wszystkie przedstawione sprawozdania SSGs i SRPs, 

ale zarekomendowali na przyszłość wyraźniejsze odnoszenie się do osiągnięć 

badawczych i planów działania w kontekście Horizon Scan, a nie raportowanie 

wyłącznie działalności organizacyjnej. Przypomniano także o partnerstwie SCAR 

z WMO (World Meteorological Organization), gdzie badania polarne 

i wysokogórskie są jednym z 6 priorytetów i istnieje wielkie pole do współpracy 

pomiędzy SCAR i WMO w zakresie obserwacji i modelowania nie tylko zjawisk 

klimatycznych, ale także stanu kriosfery, czy jej wpływu na poziom globalnego 

oceanu. Omówiono partnerstwo z ICSU (International Council for Science) 

między innymi poprzez program Futurearth i przypomniano o możliwości 

uzyskiwania od ICSU niewielkich grantów (100 tys. Euro na 3 lata) na 

międzynarodowe programy badawcze w Antarktyce. 

Następnie Andrew Constable (Australia) przedstawił postępy 

w programach SOOS (Southern Ocean Observing System), Southern Ocean 

Acidification i ICED (Integrating Climate and Ecosystem Dynamics in the 

Southern Ocean). Delegaci zaaprobowali przedłużenie patronatu SCAR dla tych 

inicjatyw. Postąpiono analogicznie w przypadku SCADM (Standing Committee 

on Antarctic Data Management) i SCAGI (Standing Committee on Antarctic 

Geographic Information). Ta druga organizacja skupia narodowe towarzystwa 

geodezyjne (strona polska nie ma przedstawiciela) i na swojej stronie 

internetowej oferuje dostęp do szeregu użytecznych archiwów internetowych 

i własnych produktów dostępnych pod adresem: http://www.scar.org/scagi/scagi-

products, takich jak SCAR Antarctic Digital Database (ADD), katalogi nazw 

miejscowych i map Antarktyki, a także wiele innych. 

http://www.scar.org/scagi/scagi-products
http://www.scar.org/scagi/scagi-products
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Następnie omówiono zacieśnianie współpracy z IASC (International 

Arctic Science Committee) nie tylko na polu naukowym ale także 

dyplomatycznym (policy activities). Postulowano wzajemną wymianę 

doświadczeń, co ma ułatwić między innymi wspólny kalendarz imprez, 

przykładem jest tu wspólna konferencja w 2018 w Davos, a także ustanowienie 

wspólnych programów stypendialnych i wyróżnień (Polar Medal). Poprzedni 

prezydent SCAR Chuck Kennicutt (USA) i inicjator Horizon Scan 

(http://www.scar.org/horizonscan), który określił najważniejsze wyzwania 

naukowe w Antarktyce, będzie przewodniczył SCAR/IASC Polar Task Force 

mającemu zidentyfikować najważniejsze zagadnienia naukowe wspólne dla 

Arktyki i Antarktydy, które wymagają stymulowania poprzez rozszerzenie 

współpracy międzyregionalnej. 

Następnie omówiono współpracę z ATS (Antarctic Treaty System) 

i z CCAMLR (Convention for the Conservation of Antarctic Marine Living 

Resources) dla których SCAR dostarcza informacje pomagające podejmować 

strategiczne decyzje. Powołana przez SCAR specjalnie do tego celu komisja 

SCATS (Standing Committee on the ATS) była reprezentowana przez Aleksa 

Teraudsa (Australia), który omówił jej najważniejsze działania, m.in. 

monitorowanie zaburzeń środowiska naturalnego i rozprzestrzeniania inwa-

zyjnych gatunków. Podkreślono, że najważniejszym narzędziem SCAR 

umożliwiającym wpływ na decyzje ATCM jest Antarctic Environments Portal 

(www.environments.aq). Zamieszczane są na nim zredagowane w przystępny 

sposób krótkie artykuły dotyczące przyrody Antarktyki w językach angielskim, 

hiszpańskim, rosyjskim i francuskim, co wyraźnie zwiększa grono odbiorców. 

Roczny budżet portalu wynosi ok. 20 tys. USD i jest obecnie sponsorowany przez 

Tinker Foundation, jednak takie finansowanie przewidziane jest jedynie do 2018 

roku. Portal ten ma użytkowników ze 140 krajów i jest wspierany przez CEP 

(Committee on Environmental Protection) przy ATCM. SCATS sugeruje przejęcie 

portalu po 2018 roku pod patronat i finansowanie SCAR. 

Omówiono także wzrost znaczenia SCAR jako ciała doradczego IPCC 

(Intergovernmental Panel on Climate Change), ostatnio w związku badaniami 

Roberta DeConto (USA) i Tima Naisha (Nowa Zelandia) nad skutkami topnienia 

lodowców Antarktyki dla wzrostu globalnego poziomu morza. 

Następnie przedstawiono dane dotyczące programów stypendialnych 

SCAR. Chodzi tu o stypendia SCAR/COMNAP dla młodych naukowców, Visiting 

Professor Scheme i Tinker-Muse Prize. Cieszą się one dużym 

zainteresowaniem, choć z Polski odnotowano tylko pojedyncze zgłoszenia. 

Beneficjentami tych programów są przede wszystkim aplikanci  z krajów o mocno 

rozbudowanych programach antarktycznych i z krajów anglojęzycznych. 

Delegaci sugerowali wprowadzenie w przyszłości limitów stypendialnych dla 
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poszczególnych regionów. Jednak na razie, aby zaradzić nierównościom, 

wprowadzono ogólnodostępne szkolenia internetowe (webinar) mające 

instruować jak skutecznie pisać aplikacje stypendialne. 

Kolejnym punktem było omówienie recenzji SCAR wykonanej przez 

ISCU. Zwrócono w niej uwagę na skomplikowaną strukturę SCAR 

i zarekomendowano rozszerzenie powiązań z globalnymi zagadnieniami 

naukowymi, w tym rozwinięcie współpracy z Futurearth i skuteczniejsze 

zabieganie o zewnętrzne finansowanie. Delegaci i prezydium SCAR generalnie 

zgodziło się z tymi postulatami, chociaż jak sygnalizowano wcześniej, pozostano 

przy dotychczasowej strukturze organizacji. Zgodzono się jednak, że pojawiające 

się nowe wyzwania powodują stały przyrost task i expert groups, co przy ogólnie 

stałym budżecie SSGs powoduje stopniowe rozdrobnienie funduszy. Dlatego 

delegaci zarekomendowali przegląd ich działalności, za co odpowiedzialne 

byłyby kierownictwa SSGs. Być może konieczne będzie wprowadzenie 

obowiązku wnioskowania, np. co 4 lata, o przedłużenie działalności expert 

groups połączonego z przejrzystym sformułowaniem celów i raportowaniem 

osiągnięć. Obecnie, sprawozdania z działalności grup wyma-gane są jedynie 

przy zamykaniu ich działalności, co w oczywisty sposób nie sprzyja ograniczeniu 

ich liczby. 

Następnie przystąpiono do wyborów kierownictwa SCAR na kadencję na 

lata 2016-2020. Po prezentacjach kandydatów delegaci w głosowaniu tajnym 

wybrali na stanowisko nowego prezydenta SCAR Stevena Chowna (Australia). 

Nowo wybrany prezydent SCAR pochodzi z RPA, obecnie pracuje w Monash 

University w Melbourne (Australia). Jest ekologiem, pierwszym laureatem Tinker-

Muse Prize między innymi za skuteczne zaangażowanie w kontaktach SCAR 

z ATCM. Na stanowiska dwóch wiceprezydentów wybrano Karin Lochte 

(Niemcy) i Jeffersona Simõesa (Brazylia). Dwa lata do upływu kadencji pozostały 

dwóm kolejnym wiceprezydentom Terry Wilson (USA) i Azizan bin Abu Samah 

(Malezja).  

Następnie nowa executive director Jenny Baeseman poinformowała 

o przedłużeniu na najbliższe 3 lata porozumienia ze Scott Polar Research 

Institute, University of Cambridge, na użyczenie siedziby dla sekretariatu SCAR. 

Zwrócono się także do krajów członkowskich  o wsparcie sekretariatu poprzez 

delegowanie pracowników lub stażystów do pomocy w jego pracach. Może się to 

odbywać zdalnie bez konieczności podróży do Cambridge, a może być dobrą 

okazją do zdobycia doświadczenia zawodowego i utrzymywania bliskich 

kontaktów pomiędzy SCAR i komitetami narodowymi. 

Następnie nowy executive officer Eoghan Griffin poruszył sprawę 

składek członkowskich. Obecnie full members SCAR podzieleni są na 
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4 kategorie, a ich roczne wkłady do budżetu SCAR wynoszą od 27,5 do 12,4 tys. 

USD. Polska jest w najniższej kategorii D. Associate members wnoszą opłaty 

w wysokości 5 tys. USD. Zaproponowano kilka wariantów uproszczenia tej 

struktury, licząc przy tym na zwiększenie wpływów do budżetu, co pozwoliłoby 

rozszerzyć działalność SCAR. Większość delegatów poparła wariant drugi 

zakładający połączenie dotychczasowych kategorii B i C ze składką członkowską 

na poziomie 21,2 tys. USD, składka associate members zostałaby podniesiona 

do 7 tys. USD. Zmiany te mają zostać ostatecznie zatwierdzone na kolejnym 

spotkaniu delegatów w 2018 roku i bezpośrednio nie wpłyną na wysokość składki 

naszego kraju, dlatego polska delegacja wstrzymała się od głosu. Niemniej 

jednak obecna kategoria D zostanie zarezerwowana dla Countries with Antarctic 

scientific research in initial stages, co nie przystaje do dorobku i obecnej pozycji 

polskiej nauki w Antarktyce.  

Ostatnim punktem obrad były sprawy finansowe referowane przez 

ustępującego wiceprezydenta Bryana Storeya (Nowa Zelandia). Przedstawił on 

do akceptacji rozliczenia budżetowe za 2014 i 2015 i przedstawił plany na kolejne 

dwa lata. Zgodzono się odnośnie ogólnego założenia, że około połowy budżetu, 

który obecnie wynosi ok. 800 tys. USD w tym ok. 570 tys. USD ze składek 

członkowskich, powinno być przeznaczane na wydatki bezpośrednio związane 

z nauką, czyli działalność poszczególnych ciał SCAR i programy stypendialne. 

Na zakończenie ustępujący prezydent SCAR Jerónimo López-Martinez 

(Hiszpania) podziękował wszystkim za owocną współpracę w czasie jego 

kadencji i zakończył zebranie. Zaprosił także na następne posiedzenie XXXV 

SCAR Biennal Meetings i Open Science Conference, które odbędą się wspólnie 

z IASC Arctic Science Summit Week (ASSW) w Davos w Szwajcarii w dniach 15-

27 czerwca 2018 r. 

Pełna dokumentacja z posiedzeń SCAR Delegates Meeting będzie 

dostępna na stronie internetowej SCAR http://www.scar.org. 

 

Fotografie dostępne na płycie CD: 

ryc.1. Wojciech Majewski przy posterze prezentującym polską aktywność w badaniach Antarktyki 
w latach 2014-2016 prezentowanym w trakcie Science Day. 

ryc. 2. Delegaci krajowi do SCAR Robert Bialik i Wojciech Majewski z ustępującym prezydentem 
SCAR Jerónimo López-Martinezem (pośrodku). 
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